Avenida Rio Branco, 847 – Centro Executivo Wilmar Henrique Becker – Sala 902

Centro – Florianópolis/SC

CEP 88015-205 - Fone/Fax(48) 3028 9321

fcdu@fcdu.com.br / www.fcdu.com.br

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 1

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois às dezessete horas, reuniram-se 2

no Clube Paula Ramos, sito a avenida Madre Benvenuta, nº 340, Trindade, Florianópolis, Santa 3

Catarina, os seguintes presentes: Manoel Obdulio Rebelo (Presidente), Edson Luiz da Silva (Vice 4

Presidente), Paulo Henrique Xavier de Souza (Diretor Administrativo), João Darci Coelho (Diretor 5

Financeiro FCDU), Wamilson Nunes Orlandi (Diretor de Patrimônio), Emerson Vieira (Diretor Técnico 6

FCDU), Késia Correia Florencio (FCDU), Jairo Elísio de Melo (Vice Presidente Região do Vale/UNIVALI), 7

Edson Roberto de Souza (Superintendente FCDU), Roberto Amaro Henke (Diretor de Marketing 8

FCDU), Elisabeth Baretta (Vice-Presidente FCDU Região Oeste/UNOESC), Juliano da Silva (UFSC), 9

Rogério Coelho (Conselho Fiscal FCDU), Paulo César dos Santos Borges (Diretor de Saúde), Theodoro 10

Carlos Livramento Ducker (Conselho Fiscal FCDU), Marcelo Moreira Cabral (Diretor de Impressa 11

FCDU), Genésio Krumheu (Vice-Presidente FCDU Região Norte/UNIVILLE), José Antônio Carrilho 12

(Membro do Conselho Fiscal FCDU/UNESC), Jorge Luiz Velásquez (Membro do Conselho Fiscal 13

FCDU/UNIARP), Alexandre Augusto Vidi Roesler (Departamento técnico FCDU), Ricardo Marcelo de 14

Menezes (Componente da Comissão de justiça esportiva JUCs 2022.  15

Nesta Assembleia Geral Extraordinária da FCDU foram tratados os seguintes itens de pauta: I 16

Comunicações da Presidência; II – Relatório técnico das atividades administrativas e esportivas; III 17

Homologação da Sede dos JUCs 2023; IV – Calendário FCDU 2023; V- Assuntos Gerais. Iniciando a 18

reunião o Sr. Presidente agradece a presença de todos e solicita ao Sr. Edson Luiz da Silva, Vice 19

Presidente da FCDU que realize a leitura do edital desta assembleia geral extraordinária. Após, 20

prosseguindo com a palavra o Presidente inicia o item I da pauta, tratando dos seguintes assuntos: a) 21

Resgate histórico do primeiro JUBs desta presidência em 2003; b) Lembrou que sua participação nos 22

JUBs se deu desde 1971; c) Agradeceu a cidade de Concórdia e a UNC pela execução dos JUCs 2022 23

em parceria com a FESPORTE; d) Destacou que a CBDU reconhece a FCDU com a melhor federação 24

em termos de estrutura e organização do Brasil; e) Destacou o prêmio recebido nos JUBs 2022 o  25

Troféu Delegação de Ouro. A seguir, a presidência passa a palavra ao Diretor Técnico da FCDU, 26

Emerson Vieira, para tratar do item II da pauta, que tratou dos seguintes temas: a) A realização 27

exitosa dos JUCs 2022; b) Ressaltou e agradeceu o envolvimento entre os poderes na cidade de 28

Concórdia em prol do esporte universitário, onde proporcionaram todas as condições para a  29

realização do evento, aproveitando para agradecer em especial ao Professor Alexandre Schneider  30

pela sua organização e total apoio; c) Registrou o número de IES, inscrições, modalidades coletivas  31

e individuais, participantes dos JUCs 2022, considerando um ótimo número de participantes, 32

levando em consideração os eventos pós pandemia; d) Exalta o número de IES, participantes nas 33

modalidades coletivas e individuais, dos Jogos Universitários Brasileiros- JUBs 2022, em Brasília-DF, 34

agradecendo e enaltecendo seus resultados; e) Registra que nos JUCs a responsabilidade de cada 35

delegação em relação aos colchões para o alojamento e será acrescentado no regulamento da 36

mailto:fcdu@fcdu.com.br
http://www.fcdu.com.br/

Avenida Rio Branco, 847 – Centro Executivo Wilmar Henrique Becker – Sala 902

Centro – Florianópolis/SC

CEP 88015-205 - Fone/Fax(48) 3028 9321

fcdu@fcdu.com.br / www.fcdu.com.br

competição. Na sequência da pauta, os presentes homologaram a candidatura da UNOESC/Joaçaba 37

em sediar os JUCs 2023, entre os dias dezenove a vinte e quatro de julho de dois mil e vinte e três. 38

Aberto para o debate não foram apresentadas objeções e desta forma a Instituição e cidade sede, 39

assim como as datas foram aprovadas. Logo após foi apresentado pelo Sr. Emerson Vieira o IV 40

item da pauta, com o calendário da FCDU para o ano de 2023, onde foram apresentadas as datas 41

dos JUCs e a proposta inicial de calendário de eventos da CBDU. Anteriormente ao último item da 42

pauta o Sr. Marcelo Moreira Cabral, Diretor de Impressa da FCDU apresentou um vídeo institucional 43

referente aos JUCs e JUBs 2023, sendo parabenizado por todos os presentes.  Ultrapassados os 44

itens da pauta e não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu novamente a presença 45

de todos, desejando Boas Festas e convidando para continuarem no local, para a tradicional 46

confraternização anual de fim de ano, encerrando assim a reunião que eu Jairo Elísio de Melo, 47

secretariei “Ad hoc” e posteriormente elaborei esta ata que após lida e aprovada  48

vai por todos assinada. 49

 50

Florianópolis/SC, 9 de dezembro de 2022. 51

 52

 53

 54

Manoel Obdulio Rebelo Jairo Elísio de Melo 55

Presidente da FCDU Secretário “Ad hoc” 56

mailto:fcdu@fcdu.com.br
http://www.fcdu.com.br/